ATA DA 327ª REUNIÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA DO VIII PLENÁRIO
DO CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA DA 16ª REGIÃO – ESPÍRITO
SANTO – CRP16/ES – OCORRIDA NO DIA VINTE E SETE DE SETEMBRO
DE DOIS MIL E VINTE E CINCO, SÁBADO, ÀS 08 HORAS E 30 MINUTOS.
Ao vigésimo sétimo dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às 08
horas e 30 minutos, sábado, na modalidade presencial no auditório do Condomínio
Edifício Eldorado Center, na Rua Ferreira Coelho, 330, Praia do Suá, Vitória – ES, onde
fica localizada a sede do Conselho Regional de Psicologia 16º Região, realizou-se a
327ª Reunião Plenária Extraordinária do VIII Plenário do CRP16, sendo as(os)
conselheiras(os) devidamente comunicadas(os) e convocadas(os), via correio eletrônico
para a participação. Com quórum mínimo previsto por lei, a reunião foi iniciada às 08
horas e 52 minutos com as(os) Conselheiras (os) na modalidade presencial: Isabele
Santos Eleotério, Lilian Hoffmann, Maria Paula Pelição, Victor Hugo da Silva, Elisa
Pagotto Almeida, Hildicéia dos Santos Affonso, Joalbert Marvila Barreto, Rudge Vigato
da Silva, Vera Lúcia Quintino Francisco, Andrea Loss Nunes, Bruna Maria Gonçalves,
Fernanda Sobreira Cossate Burock, Karina Sousa Coelho, Layla Rocha Soares, Licia
Binda Zamprogno, Nierson Cosme Florentino, Vera Lucia da Costa. Justificaram a
ausência as(os) Conselheiras (os): Raquel Fernandes Luiz Ribeiro. Todas(os)
responderam à convocatória. Também participaram da reunião a Gerente Administrativa
e Financeira Elainne Maretto, a Gerente Técnica Bárbara Carolina de Oliveira Menezes,
o Assessor Jurídico Vinícius Arena Muniz, as(os) trabalhadoras(es) do CRP16
convidadas(os) a fim de que sejam apresentadas as respectivas funções e setores. 1)
Eleição e Composição de Diretoria: após as devidas apresentações, foi aberta a
votação para a eleição das(os) Conselheiras(os) para a composição da Diretoria do
CRP16/ES. Por unanimidade foram eleitas(os) as(os) Conselheiras(os) e seus
respectivos cargos: Conselheira Presidente, Isabele Santos Eleoterio - CRP16/743;
Conselheira Vice Presidente, Lilian Hoffmann - CRP-16/2338; Conselheira
Tesoureira, Maria Paula Pelição - CRP-16/6628; e Conselheiro Secretário, Victor
Hugo da Silva - CRP-16/1171. 2) Posse da Diretoria: a Conselheira Presidente Isabele
Santos Eleoterio, deu posse às Conselheiras e ao Conselheiro Diretores, ficando assim
nomeada a Diretoria do CRP16/ES: Conselheira Presidente - Isabele Santos Eleoterio,
brasileira, casada, inscrita no CPF: 823.868.207-00, portadora do RG: 3.608.232
SSP/ES, residente na Avenida Cezar Hilal, 931, apto. 1301, Ed. Caribe, Bento Ferreira,
Vitória-ES, CEP 29.050-659; Conselheira Vice Presidente - Lilian Hoffmann,
brasileira, divorciada, inscrita no CPF: 034.749.707-12, portadora do RG: 1.208.255
SSP/ES, residente na Rua Sofia Jacob Miertschin, 159, Centro, Santa Maria de
Jetibá-ES, CEP 29.645-000; Conselheira Tesoureira - Maria Paula Pelição, brasileira,
divorciada, inscrita no CPF: 867.434.737-15, portadora do RG: 606.836 SSP/ES,
residente na Avenida Champagnat, 925, apto. 603, Pedro Vitali, Colatina-ES, CEP
29.707-009; e Conselheiro Secretário - Victor Hugo da Silva, brasileiro, separado,
inscrito no CPF: 079.626.927-07, portador no RG: 1.474.955 SSP/ES, residente na Rua
Santana do Iapó, 264, apto. 301-B, Muquiçaba, Guarapari-ES, CEP 29.215-020. Sendo
que as Conselheiras e Conselheiro se comprometem a desempenhar suas atribuições
conforme o regimentalmente disposto, ressaltando que compete à Conselheira
Presidente junto com a Conselheira Tesoureira a assinatura dos documentos de
competência exclusiva destes cargos. 3) Composição da Comissão de Orientação e
Fiscalização (COF): conforme regimento Interno do CRP16, Resolução CFP 007/2004,
a Comissão de Orientação e Fiscalização (COF) tem como objetivo coordenar e
executar, em sua jurisdição, as atividades de orientação e fiscalização profissional da

Continuação da Ata da 327ª Reunião Plenária
Extraordinária do VIII Plenário do Conselho
Regional de Psicologia da 16ª Região – Espírito
Santo – CRP16/ES – ocorrida no dia 27 de setembro
de 2025, na modalidade presencial, às 08 horas e 30
minutos.

entidade e assistir ao Plenário do CRP nos assuntos de sua competência. A COF do
CRP16 será constituída com, no mínimo, três membros, indicados pelo Plenário,
presidida por um conselheiro efetivo, podendo os demais serem conselheiros efetivos,
suplentes ou psicólogos convidados. DELIBERAÇÃO: A comissão será composta pela
Hildicéia dos Santos Affonso, na Presidência, e como membras Karina Sousa Coelho,
Andrea Loss Nunes e Vera Lúcia da Costa. 4) Composição da Comissão de
Orientação e Ética (COE): Conforme regimento Interno do CRP16, Resolução CFP
007/2004, a Comissão de Ética, órgão especial de assessoramento ao Plenário e à
Diretoria do CRP16 para aplicação do Código de Ética Profissional, é constituída por
um Conselheiro Efetivo que será responsável pela sua presidência, não devendo ser
membro da Diretoria e pelo menos mais dois membros indicados pelo Plenário,
podendo ser conselheiros efetivos ou suplentes ou psicólogos convidados. Incube a
Comissão de Ética receber as representações, conduzir os processos, responder a
consultas e tomar medidas relacionadas a sua área. DELIBERAÇÃO:  A comissão será
composta por Rudge Vigato da Silva, na Presidência, e terá como membras  Bruna
Maria Gonçalves, Fernanda Sobreira Cossate Burock e Vera Lúcia Quintino Francisco.
5) Composição da Comissão de Registro de Especialista: A comissão será composta
pela Hildicéia dos Santos Affonso, na Presidência, e terá como membras Andrea Loss
Nunes e Lícia Binda Zamprogno. 6) Composição da Comissão de Inventário: A
comissão será composta pela Maria Paula Pelição, na Presidência, e terá como membras
Hildicéia dos Santos Affonso e Karina Sousa Coelho. 7) Composição da Comissão de
Licitação: A comissão será composta pela Rudge Vigato da Silva, na Presidência, e terá
como membras Hildicéia dos Santos Affonso e Vera Lúcia da Costa. 8) Composição da
Comissão de Prestação de Contas: A comissão será composta pela Nierson Cosme
Florentino, na Presidência, e terá como membras Lícia Binda Zamprogno e Karina
Sousa Coelho. 9) Composição da Comissão de Comunicação: A comissão será
composta pela Isabele Santos Eleotério, na Presidência, e terá como membras(os) Victor
Hugo da Silva e Karina Sousa Coelho. 9) Composição da Comissão de Direitos
Humanos: A comissão será composta pela Layla Rocha Soares, na Presidência, e terá
como membras(os) Fernanda Sobreira Cossate Burock, Lilian Hoffman, Nierson Cosme
Florentino e Vera Lúcia Quintino Francisco. 10) Agenda de reuniões de Diretoria: as
Gerências solicitam as informações acerca da agenda de reuniões de Diretoria, quanto a
periodicidade e possíveis datas, preferência e horário e modalidade de reunião
(presencial, híbrida ou online). DELIBERAÇÃO: a diretora se reunirá toda sexta-feira,
a partir das 18h00. 11) Agenda de reuniões ordinárias de Plenária: as Gerências
solicitam as possíveis datas para a realização das Reuniões de Plenária Ordinária para o
último trimestre de 2025, quanto ao dia da semana, horário e modalidade de reunião
(presencial, híbrida ou online. DELIBERAÇÃO: A Plenária deliberou pelo seguinte
cronograma de plenárias: 11/10/25, 01/11/25, 29/11/25 e 06/12/25, todas com início às
08h30. Sem mais a tratar, a 327ª Reunião de Plenária extraordinária encerrou às 11
horas e 30 minutos e eu, Conselheiro Victor Hugo da Silva, secretariei a reunião e lavrei
a presente ata, que será assinada por mim e pelas(os) demais presentes.
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Isabele Santos Eleotério
Conselheira Presidente do VIII Plenário do CRP16/ES

Continuação da Ata da 327ª Reunião Plenária
Extraordinária do VIII Plenário do Conselho
Regional de Psicologia da 16ª Região – Espírito
Santo – CRP16/ES – ocorrida no dia 27 de setembro
de 2025, na modalidade presencial, às 08 horas e 30
minutos.

Lilian Hoffmann
Conselheira Vice-Presidente do VIII Plenário do CRP16/ES

Maria Paula Pelição
Conselheira Tesoureira do VIII Plenário do CRP16/ES

Victor Hugo da Silva
Conselheiro Secretário do VIII Plenário do CRP16/ES

Elisa Pagotto Almeida
Conselheira do VIII Plenário do CRP16/ES

Hildicéia dos Santos Affonso
Conselheira do VIII Plenário do CRP16/ES

Joalbert Marvila Barreto
Conselheiro do VIII Plenário do CRP16/ES

Rudge Vigato da Silva
Conselheiro do VIII Plenário do CRP16/ES

Vera Lúcia Quintino Francisco
Conselheira do VIII Plenário do CRP16/ES

Andrea Loss Nunes
Conselheira do VIII Plenário do CRP16/ES

Continuação da Ata da 327ª Reunião Plenária
Extraordinária do VIII Plenário do Conselho
Regional de Psicologia da 16ª Região – Espírito
Santo – CRP16/ES – ocorrida no dia 27 de setembro
de 2025, na modalidade presencial, às 08 horas e 30
minutos.

Bruna Maria Gonçalves - CRP16/5210
Conselheira do VIII Plenário do CRP16/ES

Fernanda Sobreira Cossate Burock
Conselheira do VIII Plenário do CRP16/ES

Karina Sousa Coelho
Conselheira do VIII Plenário do CRP16/ES

Layla Rocha Soares
Conselheira do VIII Plenário do CRP16/ES

Licia Binda Zamprogno
Conselheira do VIII Plenário do CRP16/ES

Nierson Cosme Florentino
Conselheiro do VIII Plenário do CRP16/ES

AUSENTE
Raquel Fernandes Luiz Ribeiro
Conselheiro do VIII Plenário do CRP16/ES

Vera Lucia da Costa
Conselheira do VIII Plenário do CRP16/ES